
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753 Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO ainda, o Processo nº 2018/536082,
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ROBERTA CRISTINA FERREIRA RIOS 
MELO, Id. Funcional nº 54192956/2, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão Pública, lo tada na Diretoria de Gestão Política da 
Saúde Ocupacional do Servidor - DSO, 03 (três) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, período de 29 a 31 de outubro de 
2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.10.2018.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 04 DE 
DEZEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 390186
PORTARIA Nº 479 /2018 – DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014, 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº32.676, de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10/07/2014, publicada no DOE nº 32.686, de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o Laudo Médico n°: 29291, de 05 de no-
vembro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, o Processo nº 2018/536082,
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WALDENI BARBALHO SOARES Id. 
Funcional nº 3210928/1, ocupante do cargo de Servente, lo tado 
na Diretoria de Gestão Política da Saúde Ocupacional do Servidor 
- DSO, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
período de 30 de outubro a 13 de novembro de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.10.2018.REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 04 DE 
DEZEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 390160

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 76/2018 – SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o BANCO ITAÚ 
CONSIGNADO, CNPJ 33.885.724/0001-29, com sede na praça 
Alfredo Egydio de Souza Aranha nº 100- Torre Conceição – 9º 
andar, Jabaquara, São Paulo-SP.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Se-
cretaria, conforme margem consignável disponível, com funda-
mento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as alterações 
introduzidas pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e 
na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2018
VIGÊNCIA: 04/12/2018 a 03/12/2020.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 390098

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 473 /2018 – DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servi-
dora RAIMUNDA ROSINEA PEREIRA, Id. Funcional nº 3158179/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na Coor-
denadoria de Perícia Medica - SEAD, período de 31 de dezembro 
de 2018 a 29 de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 02 de Junho de 2017 a 01 de Junho de 2018.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 03 DE 
DEZEMBRO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 389802
PORTARIA Nº475 /2018-DAF/SEAD, DE 03 DE DEZEMBRO 
DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias regulamentares aos servi-
dores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Nº ID.FUNCIONAL SERVIDOR(A) PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

01 54185966/5 ALESSANDRA CRISTINA RAMOS 
CARREIRA 2018/2018 23/01/2019 a 

21/02/2019

02 5912421/2 ALICE DE QUEIROZ LOBO 2017/2018 31/01/2019 a 
01/03/2019

03 57202728/1 ANA LUCIA FOLHA DE ALMEIDA 2016/2017 31/01/2019 a 
01/03/2019

04 3152600/1 ANTONIO JOSÉ PINTO DA SILVA 2016/2017 02/01/2019 a 
31/01/2019

05 5725780/2 ANTONIO MARINHO DE MELO 
RODRIGUES 2018/2018 14/01/2019 a 

12/02/2019

06 132/1 ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE 
PAUXIS 2018/2019 07/01/2019 a 

05/02/2019

07 5898137/3 BRUNO MAGALHÃES 2018/2018 14/01/2019 a 
12/02/2019

08 8001288/3 BRUNO NAVARRO NEIVA 2018/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019

09 5127793/4 CLAUDIA NAZARE MEDEIROS DA 
SILVA 2018/2018 14/01/2019 a 

12/02/2019

10 388/1 DAVI DA SILVA SOARES 2018/2018 07/01/2019 a 
05/02/2019

11 55586650/1 DEBORAH LANTER LAMARÃO 2017/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019

12 57233447/3 EDILENE CONCEICAO SILVA 
PINHEIRO 2018/2018 14/01/2019 a 

12/02/2019

13 5362016/1 EDMILSON CAMARA CORREA 2017/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019

14 3026/1 EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA 2018/2019 07/01/2019 a 
05/02/2019

15 5890436/2 EDUARDO SANCHES BAIS DE LIMA 2018/2018 14/01/2019 a 
12/02/2019

16 54185986/5 EDIELYS CRISANTEMA SOUZA 
OLIVEIRA ALMEIDA 2018/2018 14/01/2019 a 

12/02/2019

17 5381282/2 ERMERINO GUIMARAES FONSECA 2017/2018 31/01/2019 a 
01/03/2019

18 107867/1 FERNANDO ANTONIO PINTO 
MARQUES CAVALEIRO DE MACEDO 2015/2016 02/01/2019 a 

31/01/2019

19 5900630/2 FRANCICLEI DO SOCORRO 
RODRIGUES DA SILVA 2018/2018 14/01/2019 a 

12/02/2019

20 57189792/1 GILBERTO LIMA DAMASCENO 2017/2018 28/01/2019 a 
26/02/2019

21 54186043/6 GISELLE CAMPOS GOMES SALES 
OLIVEIRA 2018/2018 14/01/2019 a 

12/02/2019

22 57174749/1 GISELLE NORONHA DE PINHO 2016/2017 02/01/2019 a 
31/01/2019

23 57234696/1 HUMBERTO BASTOS FARINHA 2018/2019 14/01/2019 a 
12/02/2019

24 54191225/3 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO 2018/2019 28/01/2019 a 
26/02/2019

25 51855470/5 JANETE DE SOUZA FERNANDES 2018/2018 14/01/2019 a 
12/02/2019

26 6121284/1 JOÃO ALADIO SARGES LOBATO 2017/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019

27 5913794/2 JOYCE KELLE SILVA DA COSTA 2018/2018 14/01/2019 a 
12/02/2019

28 54186006/8 KIGLEY NONATO DA ROCHA COLARES 
CAMARGO 2018/2018 28/01/2019 a 

26/02/2019

29 54197180/2 LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO 2017/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019

30 5675340/2 LILIAN LAZAR MASSOUD 2017/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019

31 54190005/1 LUCIANA GONÇALVES AMORIM 2017/2018 07/01/2019 a 
05/02/2019

32 1244/1 LUCILENE DE JESUS ARAUJO 2018/2019 02/01/2019 a 
31/01/2019

33 57191740/1 LUCIVAL PERES FERREIRA 2017/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019

34 5007780/4 LUIZ OTÁVIO ROFFE AZEVEDO 2017/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019

35 5285593/6 MARA LUCIA ELOI DANTAS DA SILVA 2018/2018 14/01/2019 a 
12/02/2019

36 5898915/3 MARCELO HIVANDRO FERREIRA 
DA SILVA 2018/2018 21/01/2019 a 

19/02/2019

37 6037119/1 MARCIA DO SOCORRO PEREIRA 
SEGUINS 2017/2018 02/01/2019 a 

31/01/2019

38 2780/1 MARGARIDA MARIA RIBEIRO 
TAVARES 2018/2019 02/01/2019 a 

31/01/2019

39 3158845/1 MARIA DA CONCEIÇÃO MEDEIROS 
VASCONCELOS 2017/2017 09/01/2019 a 

07/02/2019

40 1481/1 MARIA DE FATIMA ANDRADE LOBATO 2018/2019 04/01/2019 a 
02/02/2019

41 5813182/8 MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA 2018/2018 14/01/2019 a 
12/02/2019

42 5902392/2 MARIA ISABELLA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 2018/2018 21/01/2019 a 

19/02/2019

43 1821/1 MARIA SUELY MARGALHO DO VALE 2018/2019 07/01/2019 a 
05/02/2019

44 26301/1 MATIAS GAMA DOS SANTOS 2017/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019

45 5890425/2 MAXWELL MOREIRA BARBOSA 2018/2018 14/01/2019 a 
12/02/2019

46 5891994/2 MAYARA APARECIDA DA SILVA 2018/2018 14/01/2019 a 
12/02/2019

47 57175304/1 OTHON DE SOUZA ALVARES 2017/2018 07/01/2019 a 
05/02/2019

48 57191337/1 PATRÍCIA REIS DE ALMEIDA 
FERNANDES 2017/2018 02/01/2019 a 

31/01/2019

49 3210707/1 PAULO JORGE PAIVA PEREIRA 2017/2018 02/01/2019 a 
31/01/2019

50 2097/1 PAULO ROBERTO NEPOMUCENO 
DE LIMA 2017/2018 02/01/2019 a 

31/01/2019

51 5168414/ 1 PEDRO COSTA FILHO 2017/2017 02/01/2019 a 
31/01/2019

52 2232/1 RAIMUNDO SERGIO ALVAREZ GOMES 2018/2018 14/01/2019 a 
12/02/2019

53 3948/1 ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA 2015/2016 02/01/2019 a 
31/01/2019

54 54188464/3 ROSE KARLA ALVES COELHO RAMOS 2018/2018 14/01/2019 a 
12/02/2019

55 3891/1 SILVIA SOUZA NASCIMENTO 
FERREIRA 2017/2018 21/01/2019 a 

19/02/2019

56 5393728/4 SIMONE COELHO SETTE CAMARA 2018/2019 21/01/2019 a 
19/02/2019

57 5909702/2 SORAYA GALÚCIO QUEIRÓZ 2018/2018 21/01/2019 a 
19/02/2019

58 54195948/1 THIAGO FREITAS MATOS 2018/2019 21/01/2019 a 
19/02/2019

59 57234699/2 ZENON BAJLUK 2018/2018 28/01/2019 a 
26/02/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 03 DE 
DEZEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 389864

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 480/2018-DAF/SEAD, DE 04 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 04.12.2018, por necessidade de 
serviço, o gozo das férias da servidora MARIA DA CONCEICAO 
PEREIRA DA CUNHA, Id. Funcional nº. 57193849/ 1, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo, concedida através da 
Portaria nº. 462/2018-DAF/SEAD de 22 de novembro de 2018, 
publicada no DOE nº. 33.747 de 27.11.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 04 DE 
DEZEMBRO DE 2018.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 390134
PORTARIA N°388/2018-SEAD DE 29 DE MAIO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governa-
mental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 
31.824 de 03.01.2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/261030;
R E S O L V E:
I- PRORROGAR, de acordo com os arts 3º, § 2º, 4º, inciso lI e 6º 
§§ 1º e 2º do Decreto nº. 1960, de 18/01/2018, a cedência da 
servidora ADELAIDE PINHO SOBRAL SANTOS, Id. Funcional nº. 
5085128/1, ocupante do cargo de Datilografo, para a Secretaria 
de Estado de Fazenda - SEFA.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 29/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE MAIO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 389964


